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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na přidání nové šifrovací sady s autentizovaným šifrováním
do OpenSSL implementace TLS protokolu použitím EVP API. Nová šifra byla
vybrána z přihlášených algoritmů do CAESAR soutěže. Nová šifrovací sada
byla úspěšně otestována analýzou TLS síťové komunikace mezi serverem a
klientem.

Klíčová slova autentizované šifrování s přidruženými daty,caesar soutěž,openssl
evp api,openssl knihovna,tls šifrovací sady,tls protokol

Abstract

This thesis focuses on adding a new authenticated encryption cipher suite
in the OpenSSL implementation of the TLS protocol using the EVP API.
The cipher was selected from CAESAR competition submissions. The new
cipher suite was successfully tested by analysing TLS network communication
between server and client.

Keywords authenticated encryption with associated data,caesar competi-
tion,openssl evp api,openssl library,tls cipher suite,tls protocol
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Introduction

At its core, the Internet is built on top of IP and TCP protocols, which are used
to package data into small packets for transport. As these packets travel across
the world, they cross many computer systems in many countries. Because the
core protocols do not provide any security by themselves, anyone with access
to the communication links can gain full access to the data as well as change
the traffic without detection.

Over the last years, the Internet has grown into a major platform for the
world’s communication. The Internet’s trustworthiness has become critical
to its success. If a person cannot trust that they are communicating with the
party they intend, they will not give out their confidential data. If they cannot
be assured that delivered information is not modified in transit, they will not
trust it as much.

Currently the TLS protocol uses a MAC-then-Encrypt generic composition
of encryption and authentication algorithm to achieve both confidentiality and
integrity. More recently, the idea of using a single cryptosystem has become
accepted. In this concept, the MtE composition is replaced by a single au-
thenticated encryption algorithm, such as AES-GCM.

This thesis focuses on the OpenSSL cryptographic library, which is the most
frequently used implementation of the TLS protocol worldwide. It implements
a new authenticated encryption algorithm into the TLS protocol.
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Chapter 1

Modern cryptography

1.1 Kerckhoffs’ principle

In the modern era of cryptography, crypto algorithms are preferred to be pub-
lic. A well-known Kerckhoffs’ principle roughly says, that the security of the
cryptosystem must depend only on the secrecy of the key, and not on the
secrecy of the algorithm.

There are very good reasons for this rule. Algorithms are hard to change.
They are built into software or hardware, which can be difficult to upgrade. In
real world, the same algorithm is used for a very long time. It is hard enough
to keep the key secret, keeping the algorithm secret is far more difficult and
expensive.

From past we know that it is very easy to make a small mistake and create
cryptographic algorithm that is weak. If the algorithm is secret, nobody will
find this fault until the attacker tries to break it. On the other hand, if the
algorithm is public, researchers worldwide can participate in analyzing and
improving the algorithm and its implementations. Thus if the algorithm is
kept secret, for example by a private company saying that their algorithm is
unbreakable, you should not trust it.

While the cipher is publicly known, the secret key still needs to be ex-
changed via another communication method, which prevents Eve from reading
it. Alice and Bob can meet in person to exchange the key or Alice can mail it
via public post service. The key exchange problem is covered more detailed in
section 1.4.

1.2 Encryption

Encryption is the original goal of cryptography. It is the process of encoding
messages in such a way that only authorized parties can read it. Encryption
does not of itself prevent interception, but denies the message content to the

3

1. Modern cryptography
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m

Bob
m

Eve
m 7

m

Figure 1.1: How can Alice and Bob communicate securely?

interceptor.
The generic use case is: Alice and Bob1 want to communicate with each

other. However, communication channels are assumed not to be secure. Eve
is eavesdropping on the channel. Any message that Alice sends to Bob is also
received by Eve. (The same applies for messages sent from Bob to Alice, but
it is the same problem and the same solution will work for Bob’s messages,
so we concentrate to Alice messages.) How can Alice and Bob communicate
without learning everything? (Figure 1.1) [2]

To prevent Eve from understanding the conversation, Alice and Bob want
to use encryption. They first need to agree on a set of encrypt and decrypt
function E,D (a cipher) and a secret encryption key Ke. Then they can use
encryption in their communication channel in Figure 1.2.

So Alice wants to send a plaintext message m. She first encrypts it using
the encrypt function E(Ke,m) to get a ciphertext message c. It can be sent
over the communication channel, because only Alice and Bob know how to
decrypt it. When Bob receives the ciphertext, he can decrypt it using the
decrypt function D(Ke, c) to get the original plaintext m that Alice wanted to
send to him.

1Alice, Bob and Eve are placeholder names commonly used when discussing cryptogra-
phy, to identify an archetypal role of participant. Alice is a sender, Bob is a receiver and
Eve is an eavesdropper. For the first time these names were used in Ron Rivest’s paper
introducing RSA public key cryptosystem. [1] Since then, a number of other names have
entered cryptographic literature, such as Malory for malicious active attacker.

E

Ke

m c

(a) Encrypt function
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Ke

c m

(b) Decrypt function

Alice

E,Ke

m, c := E(Ke,m)

Bob

D,Ke

c,m := D(Ke, c)

c

Figure 1.2: Generic setting for encryption
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1.3. Message authentication
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Figure 1.3: How can Bob know who sent the message?

Now Eve tries to listen to the message, but she receives only ciphertext
message c. If we assume she does not know the encryption key Ke, she cannot
decrypt it.

Example algorithms: RC4, DES, AES

1.3 Message authentication

Alice and Bob have another problem, as shown in Figure 1.3. If Eve has a
bit more control over the communication channel, she can not only passively
listen to messages, she can also actively interfere.

To prevent Eve from undetectably modifying or forging messages, Alice
and Bob want to use authentication. They first need to agree on a set of
sign and verify functions S, V (usually the verify function simply uses the sign
function and compares its results) and a authentication key Ka (different from
encryption key Ke). Then they can use authentication their communication
channel in Figure 1.4.

So Alice wants to send a message m. She first computes a signature a using
the sign function S(Ka,m). This signature is also called Message Authentica-
tion Code (MAC). The message along with its signature can be sent over the
communication channel, because only Alice and Bob know how to generate
the signature. When Bob receives the message, he verifies the signature using

S

Ka

m a

(a) Sign function

V

Ka

m

a
{0, 1}

(b) Verify function

Alice

S,Ka

m,a := S(Ka,m)

Bob

V,Ka

m,a, V (Ka,m, a)?

m,a

Figure 1.4: Generic setting for authentication
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1. Modern cryptography

the verify function V (Ka,m, a), if it passes, he can be sure that Alice sent the
message.

Now Eve tries to modify the message m to a different message m′. If we
assume that she does not know the authentication key Ka, she can only replace
m with m′. Bob will try to verify it, but it fails, so Bob will recognize that
the message is not correct and he will discard it.

Pure authentication is only a partial solution. Eve can still do a lot of other
malicious actions. Imagine Alice sending to Bob a messages containing requests
for bank transfer. Eve can record a message and then send it to Bob later
again (replay it), reorder messages, or completely delete messages. Therefore,
authentication is almost always combined with a message numbering scheme.
If a messagem contains such a message number, Bob is not fooled by Eve when
she replays old messages. Bob will simply see that the message has correct
signature, but the message number is from an old message, so he will discard
it.

The best scheme of message numbering is a number sequence, incrementing
by 1 for each message. Bob will accept only messages which passes the veri-
fication step and whose message number is strictly greater than the message
number of the last message he accepted. So Bob receives a subsequence of
messages of that Alice sent. A subsequence is simply the same sequence with
growing message numbers with zero or more messages deleted.

Authentication with sequential message numbering solves most of the prob-
lem. Eve can still stop Alice and Bob from communicating by deleting or
delaying messages. But that is all she can do. Alice and Bob can prevent the
loss of information by using a scheme of resending messages that were lost,
but that is more application-specific problem, and not part of cryptography.

Example algorithms: HMAC-MD5, HMAC-SHA1, HMAC-SHA256

1.4 Key exchange

Symmetric cryptographic primitives share a huge disadvantage. They rely on
the existence of a shared secret value by Alice and Bob, which is used as a key
to those algorithms. Without it, they do not work.

The secret value must be exchanged via a different, more secure commu-
nication channel, such as by handing it over in person, by public post service,
or by cellphone. We cannot simply send the secret value in plaintext over the
same channel as the message, which the secret value is protecting, because Eve
could see it and use it to read or manipulate the protected content. If it would
be safe to send the secret value via the channel, then it is useless to bother
with encryption or authentication at all.

The problem of key distribution is often solved by technique called One-
Time Pad (OTP). Alice and Eve can meet in person and exchange a lot of
random values. Later when they are separated and they need to communicate

6

1.5. Authenticated encryption

securely, they just choose a single random value they exchanged before, eg. by

[…]


AVX Advanced Vector Extensions

CAESAR Competition for Authenticated Encryption: Security, Applicabil-
ity and Robustness

DTLS Datagram Transport Layer Security

EtM Encrypt-then-MAC

HTTP Hypertext Transfer Protocol

HTTPS Hypertext Transfer Protocol Secure

IETF Internet Engineering Task Force

IP Internet Protocol

ISO International Organization for Standardization

IV Initialization Vector

MAC Message Authentication Code

MitM Man-in-the-Middle

M&E MAC-and-Encrypt
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B. Acronyms

MtE MAC-then-Encrypt

OTP One-Time Pad

PRF Pseudorandom Function

RFC Request for Comments

RTT Round-Trip Time

SIMD Single Instruction Multiple Data

SSE Streaming SIMD Extensions

SSH Secure Shell

SSL Secure Sockets Layer

TCP Transmission Control Protocol

TLS Transport Layer Security

UDP User Datagram Protocol
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Appendix C
TLS constants

Dec Hex Name

20 0x14 ChangeCipherSpec
21 0x15 Alert
22 0x16 Handshake
23 0x17 Application
24 0x18 Heartbeat

Table C.1: TLS record types

Major Minor Hex Name

3 0 0x0300 SSL 3.0
3 1 0x0301 TLS 1.0
3 2 0x0302 TLS 1.1
3 3 0x0303 TLS 1.2

Table C.2: TLS versions
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C. TLS constants

Dec Hex Name

0 0x00 HelloRequest
1 0x01 ClientHello
2 0x02 ServerHello
4 0x04 NewSessionTicket
11 0x0b Certificate
12 0x0c ServerKeyExchange
13 0x0d CertificateRequest
14 0x0e ServerHelloDone
15 0x0f CertificateVerify
16 0x10 ClientKeyExchange
20 0x14 Finished

Table C.3: TLS handshake types

Dec Hex Name

1 0x01 warning
2 0x02 fatal

Table C.4: TLS alert levels
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Dec Hex Name Level

20 0x14 Bad record MAC fatal
21 0x15 Decryption failed fatal
22 0x16 Record overflow fatal
41 0x29 No certificate warning/fatal
43 0x2b Unsupported certificate warning/fatal
45 0x2d Certificate expired warning/fatal
48 0x30 Unknown CA fatal
49 0x31 Access denied fatal
50 0x32 Decode error fatal
51 0x33 Decrypt error warning/fatal
60 0x3c Export restriction fatal
70 0x46 Protocol version fatal
71 0x47 Insufficient security fatal
80 0x50 Internal error fatal
90 0x5a User canceled fatal
100 0x64 No renegotiation warning
110 0x6e Unsupported extension warning
111 0x6f Certificate unobtainable warning
113 0x71 Bad certificate status response fatal
114 0x72 Bad certificate hash value fatal
115 0x73 Unknown PSK identity fatal
120 0x78 No Application Protocol fatal

Table C.5: TLS alert types
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C. TLS constants
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Appendix D

Security indication in
browsers

If TLS is used in web browser in HTTPS protocol, the browser can show the
state of certificate validation to the user. A certificate trusted by system is
usually signalized by a green lock icon, while untrusted certificate displays a
warning and the user can decide if he trusts the certificate or not manually.

Additionally browsers can display a green bar with company name if the
certificate is EV validated, in order to increase users’ confidence of the server
identity. It is useful in case of communication where the identity must be ver-
fied with the lowest false positive possible, such as with banks or government.

We can divide browsers’ indication of connection security to five categories:

• No security

• Encrypted, failed authentication

– self-signed certificate
– expired certificate
– forged certificate

• Encrypted, authenticated, with warning

– mixed content from secured and unsecured sources
– deprecated cryptographic primitives

• Encrypted, authenticated

– domain ownership is validated

• Encrypted, authenticated with Extended Validation (EV)

– domain ownership and company existence is validated
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D. Security indication in browsers

(a) No security

(b) Encrypted, failed authentication

(c) Encrypted, authenticated, with warning

(d) Encrypted, authenticated

(e) Encrypted, authenticated with EV

Figure D.1: Browser security indication - Chrome 40

(a) No security

(b) Encrypted, failed authentication

(c) Encrypted, authenticated, with warning

(d) Encrypted, authenticated

(e) Encrypted, authenticated with EV

Figure D.2: Browser security indication - Firefox 35

80

(a) No security

(b) Encrypted, failed authentication

(c) Encrypted, authenticated, with warning

(d) Encrypted, authenticated

(e) Encrypted, authenticated with EV

Figure D.3: Browser security indication - IE 11

(a) No security

(b) Encrypted, failed authentication

(c) Encrypted, authenticated, with warning

(d) Encrypted, authenticated

(e) Encrypted, authenticated with EV

Figure D.4: Browser security indication - IE 11 (Metro)
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D. Security indication in browsers

(a) No security

(b) Encrypted, failed authentication

(c) Encrypted, authenticated, with warning

(d) Encrypted, authenticated

(e) Encrypted, authenticated with EV

Figure D.5: Browser security indication - Opera 27

(a) No security

(b) Encrypted, failed authentication

(c) Encrypted, authenticated, with warning

(d) Encrypted, authenticated

(e) Encrypted, authenticated with EV

Figure D.6: Browser security indication - Safari 5.1
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Appendix E

Content of attached CD

README.md ......................... the file with CD contents description
DP_Zak_Jan_2015.pdf.................... the thesis text in PDF format
DP_Zak_Jan_2015.tar.gz. the archive of LATEX source codes of the thesis
openssl-1.0.2.tar.gz............the archive of original OpenSSL 1.0.2
openssl-1.0.2-caesar.tar.gz... the archive of OpenSSL 1.0.2 with the
new cipher suite, testing scripts and network capture between server and
client
supercop-20141124.tar.bz2................................the archive
of SUPERCOP benchmarking suite, with the CAESAR candidates’ source
codes in crypto_aead directory
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