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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání vyžaduje teoretickou a praktickou znalost šifrovacích algoritmů. Rovněž je zadání náročné z hlediska realizace aplikace
a jejího testování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah splňuje požadavky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

98 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je věcně velmi dobře napsaná. Výskyt nepřesností a logických chyb je nepatrný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Formální úroveň práce je na velmi dobré úrovní. Možná by přispěl k úplné "dokonalosti" pečlivější výběr zkratek v seznamu
zkratek, preciznější kontrola grafického vzhledu atd.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce s literaturou je na vynikající úrovni. Autor důsledně dodržuje uvádění zdrojů, ze kterých čerpal. Počet použitých zdrojů
je nadprůměrný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výstupy práce mají vysokou implementační a experimentální úroveň. Dosažené výsledky v předkládané práci mohou být
základem pro vytvoření informativní publikace, která může být zaslána do technicko-populárního časopisu zabývajícího se
bezpečnostní problematikou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Na výsledky práce mohou tématický navázat další ZP.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student přistupoval k řešení problematiky diplomové práce velmi aktivně a samostatně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 98 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce je velmi vydařená. Autor prezentuje hlubokou znalost řešené problematiky a v textu práce precizně a systematicky
používá zvolené zdroje. Práce prezentuje tématicky komplexní a implementačně náročný projekt. Oceňuji zejména snahu
autora o implementaci a ověření funkčnosti šifry NORX, která byla přihlášena do soutěže CAESAR (Competition for
Authenticated Encryption: Security, Applicability and Robustness). Taktéž oceňuji jeho snahu o sledování a dokumentování
zmiňované soutěže.

Podpis vedoucího práce: